
 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 1 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 8 de setembro de 2025. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 90.016/2025 

 

Fundamentação: art. 75, II da lei 14.133/2021 

 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, ratifico a Adjudicação 

e Homologação realizada no sistema compras.gov.br, da Contratação direta realizada por 

meio da Dispensa de Licitação Eletrônica n.º 90.016/2025, para aquisição de combustível, 

tipo gasolina comum, no valor total estimado de R$ 15.116,80 (quinze mil cento e dezesseis 

reais e oitenta centavos).  

 

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo 71, 

inciso IV da Lei n.º 14.133/2021, em relação aos itens e em favor dos fornecedores abaixo 

relacionados: 

 

CARLOS M PACHECO COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 

CNPJ 39.491.022/0001-37 

Item 

Valor do item Adjudicado e 

Homologado 

Valor total Adjudicado e 

Homologado 

 

 

Combustível, tipo gasolina 

comum R$ 6,40 R$15.116,80 

 

Total: R$ 15.116,80 

 

Registre-se que o certame ocorreu de forma eletrônica, no site governamental e que 

todos os documentos foram analisados, onde verificou-se que a empresa habilitada cumpre as 

condições previstas na lei.  

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no 

Aviso de Contratação, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto 

adjudicado nos termos e prazos estipulados.  

Por fim, publique-se este Termo de Adjudicação e Homologação, para fins de 

publicidade e transparência.  

Trajano de Moraes, 5 de setembro de 2025.  

Sávio Machado Diniz 

Presidente  



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 2 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 8 de setembro de 2025. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EMISSÃO DO EMPENHO 

 

      DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 90.016/2025 

 

AUTORIZO a Dispensa Eletrônica de Licitação nº 90.016/2025, autuada através do 

processo administrativo nº 640/2025, com fulcro no artigo 75, inciso II da lei 14.133/2021, e 

autorizo a emissão de empenho estimado no valor total de R$ 15.116,80 (quinze mil cento e 

dezesseis reais e oitenta centavos), em favor da(s) empresa(s) e na forma abaixo descrita.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dessa forma, remeta os autos ao setor de contabilidade para as providencias cabíveis.  

 

Trajano de Moraes, 5 de setembro de 2025.   

 

 

Sávio Machado Diniz 

Presidente  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 640/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90.016/2025 

Empresa: Carlos M. Pacheco Comércio de Combustíveis LTDA 

Endereço: Rua Dr. José de Moraes, s/n, Centro, Trajano de Moraes-RJ, CEP nº 28750-000 

Inscrição CNPJ: 39.491.022/0001-37 

Quantidade estimada total (empenho estimativo)- 2362 litros  

Valor Unitário: R$ 6,40 

Empenho litros (exercício 2025)- 800 litros  

Empenho valor (exercício 2025)- R$ 5.120,00 

Empenho litros (exercício 2026)- 1.562 litros  

Empenho valor (exercício 2026)- R$ 9.996,80 

Valor total: R$ 15.116,80 (quinze mil cento e dezesseis reais e oitenta centavos) 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 3 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 8 de setembro de 2025. 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA 

UASG Nº 929818 (compras. gov.br) 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 90.016/2025 

 

DISPENSA LICITAÇÃODA CÂMARA Nº: 14/2025 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  

CNPJ: 01.704.460/0001-63 

 

CONTRATADO: CARLOS MONCLEBER PACHECO COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA 

 

CNPJ: 39.491.022/0001-37 

OBJETO: Contratação de empresa especializada e capacitada, para revenda de combustível 

tipo Gasolina Comum, para atender a demanda da Câmara Municipal no período de 12(doze) 

meses, conforme escopo detalhado no Termo de Referência, do processo administrativo 

nº640/2025 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

 

PROJETO ATIVIDADE: 0100.01.031.0005.2001 

 

FONTE DE RECURSO: 15000000 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.30.00-material de consumo 

 

VALOR DO LITRO LICITADO: R$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos) 

 

LITRAGEM TOTAL LICITADOS NA DISPENSA: R$ 2.362 (dois mil trezentos e 

sessenta e dois) Litros 

 

VALOR EMPENHO NO EXERCÍCIO 2025: R$ 5.120,00, (cinco mil cento e vinte reais) 

 

LITRAGEM EMPENHADOS NO EXERCÍCIO 2025: 800 (oitocentos) litros 

 

VALOR PARA EMPENHO NO EXERCÍCIO 2026: R$ 9.996,80(nove mil novecentos e 

noventa e seis reais) 

 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 4 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 8 de setembro de 2025. 
 

LITRAGEM PARA EMPENHO NO EXERCÍCIO 2026:1.562 (hum mil quinhentos e 

sessenta e dois) Litros 

 

EMPENHO Nº: 089/2025 de 05/09/2025 

 

CONTRATO Nº005/2025 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses (08/09/2025 a 07/09/2026 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 640/2025 

 

Trajano de Moraes, 05 de setembro de 2025. 

 

Sávio Machado Diniz 

Presidente 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2025 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES RJ 

 

CNPJ: 01.704.460/0001-63 

 

CONTRATADA: CARLOS MONCLEBER PACHECO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA 

 

CNPJ: 39.491.022/0001-37 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada e capacitada, para revenda de combustível 

tipo Gasolina Comum, para atender a demanda da Câmara Municipal no período de 12(doze) 

meses, conforme escopo detalhado no Termo de Referência, do processo administrativo 

nº640/2025 

 

VALOR DO LITRO LICITADO: R$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos) 

 

 

LITRAGEM TOTAL LICITADOS NA DISPENSA: R$ 2.362 (dois mil trezentos e 

sessenta e dois) Litros 

 

 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 5 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 8 de setembro de 2025. 
 

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 15.116,80(quinze mil cento e dezesseis reais e oitenta 

centavos) 

 

 

VALOR DO EMPENHO EXERCÍCIO 2025: R$ 5.120,00, (cinco mil cento e vinte reais 

 

 

LITRAGEM EMPENHADOS NO EXERCÍCIO 2025: 800 (oitocentos) litros 

 

 

VALOR PARA EMPENHO EXERCÍCIO 2026: R$ 9.996,80(nove mil novecentos e 

noventa e seis reais) 

 

 

LITRAGEM PARA EMPENHO NO EXERCÍCIO 2026: 1.562 (hum mil quinhentos e 

sessenta e dois) Litros 

 

PROJETO ATIVIDADE: 0100.01.031.0005.2001 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390-30.00 – Material de Consumo 

 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 

 

EMPENHO Nº: 89/2025 de 05/09/2025 

 

DATA DA ASSINATURA: 08/09/2025 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 08/09/2025 a 07/09/2026 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 640/2025 

 

FISCAL DO CONTRATO: Magno Dias Pinheiro - CPF: 097.319.327-12: 

 

LEI AUTORIZATIVA: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, artigo 75, inciso II 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 6 

Trajano de Moraes, segunda-feira, 8 de setembro de 2025. 
 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº053/2025 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 

 

RESOLVE: 

 

ART. 1º. CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, HELENO LOUREIRO DA ROCHA, 

MATRÍCULA Nº 130 PERTENCENTE AO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO PERIODO DE 26/08/2025 A 

01/09/2025 E 26/11/2025 A 02/12/2025 REFERENTE AO PERIODO AQUISITIVO DE 

2024/2025. 

 

ART. 2º. RESTAM CONVERTIDOS EM ABONO PECUNIÁRIO, 10 (DEZ) DIAS DO 

PERÍODO DE FÉRIAS REFERENTE AO PERÍODO AQUISITIVO DE 2024/2025. 

 

ART. 3º. A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DA 

PÚBLICAÇÃO, COM EFEITOS RETROATIVOS AO DIA 26 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se 

Gabinete da Presidência, 08 de setembro de 2025 

 

SÁVIO MACHADO DINIZ 

PRESIDENTE 

 

 


		2025-09-08T16:01:55-0300




